
    Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria n° 193/2016

 

Nomeia servidores

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Nomear, no Quadro de Cargos em Comissão da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de 04
de julho de 2016:

 

Fernando Hildebrand Robleno, no cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Operacional do
Vereador Adilson Mariano – PSOL;

Lucimara Alves Heerdt, no cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Operacional do
Vereador Adilson Mariano – PSOL.

 

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 04 de julho de 2016.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

1 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 06/07/2016, às 16:48, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0311780 e o
código CRC 2663537C.

PORTARIA SEI - SEINFRA.GAB/SEINFRA.UTP

PORTARIA Nº 062/2016

Transferência de Permissão do Serviço de Transporte de Táxi

O Secretário de Infraestrutura Urbana, no uso de suas atribuições, com base na Lei
Municipal nº 3.282 de abril de 1996, no seu art. 4º § 5, inciso I, e demais requisitos da
presente lei.

RESOLVE:

Transferir a Permissão concedida para transporte do Serviço de táxi:

Protocolo nº 33879 de 23/06/2016
Cadastro nº 3201
Localização do ponto serviço: Santos Dumont (Aeroporto)
Permissionário atual: Leoni Furtado
Portador da RG: nº 542.280-9 e CPF nº 419.285.129-68

Pretendente: Felipe Furtado
Portador da RG: 4.294.761 e CPF nº 060.704.899-93

Documento assinado eletronicamente por Romualdo Theophanes de
Franca Junior, Secretário (a), em 06/07/2016, às 09:30, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0302893 e o
código CRC 9DFCA503.

2 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



PORTARIA SEI - SEINFRA.GAB/SEINFRA.UTP

PORTARIA Nº 064/2016

Concessão de Autorização nº 160 do Serviço de Transporte Especial

O Secretário de Infraestrutura Urbana, no uso de suas atribuições, e considerando o
interesse do Sr. Moacir Bonoto Júnior em prestar o Serviço de Transporte Especial, e que
este atende as exigências da legislação municipal 3.575/97.

Resolve

Conceder Autorização de Transporte Especial sob o número de cadastro 160 ao Sr. Moacir
Bonoto Júnior, CPF: 044.735.129-08.

Documento assinado eletronicamente por Romualdo Theophanes de
Franca Junior, Secretário (a), em 06/07/2016, às 09:30, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307993 e o
código CRC 9D63A30C.

PORTARIA SEI - SAS.GAB/SAS.NAD

PORTARIA n°. 55/2016

 

                                                       Designa servidores como representantes da Administração
Municipal para acompanhamento e fiscalização de contrato.

 

 

                 O Secretário de Assistência Social, no exercício de suas atribuições e conforme
disposto no Art. 67 da Lei n° 8666/1993;

 

RESOLVE:

 

3 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 

                   DESIGNAR, os servidores Carolina Medeiros Fonseca, matrícula n° 37734,
ocupante do cargo de Nutricionista e Silvano Ribeiro, matrícula n° 24918, ocupante do
cargo de Coordenador de Área do Restaurante Popular lotados na Secretaria de
Assistência Social, como representantes da Administração Municipal para
acompanhamento e fiscalização do Contrato n° 245/2016 – Empresa Daniele Furiato do
Nascimento Eireli EPP, com as seguintes atribuições:

I – acompanhamento e fiscalização da execução do mencionado contrato;

II – recebimento provisório e definitivo dos objetos contratuais.

 

              Joinville, 29 de junho de 2016.

 

 

Vagner Ferreira de Oliveira

 Secretário

Documento assinado eletronicamente por Vagner Ferreira de Oliveira,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 09:33, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0311915 e o
código CRC CD0C2C47.

PORTARIA SEI - SES.GAB/SES.NAD

 
 

PORTARIA Nº 01/2016/SMS/PGM

 
 

Designa os integrantes do Núcleo de Apoio Técnico

 

 

4 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



A Secretária Municipal da Saúde e o Procurador-Geral do Município, no uso de
suas atribuições e em conformidade com o art. 27 do Decreto nº 26.981, de 15 de Junho de 2016,

 

RESOLVEM:

 

Art. 1º A Coordenação Técnica do NAT será exercida pelo servidor Andrei
Popovski Kolaceke (Coordenador I – Matrícula nº 45.561).

 

Art. 2º Ficam designados como integrantes efetivos do NAT os seguintes
servidores:

I- Aline Michels May do Rosário (Agente Administrativo - Matrícula nº 42.208);

II- Laisla Tifani de Souza (Agente Administrativo - Matrícula nº 47.117);

III- Angela Silvia Caldart (Farmacêutica – Matrícula nº 27.963);

IV- Roberta Colnago Gomes da Silva (Farmacêutica – Matrícula nº 40.489);

V- Renata Evelina Patrício Duarte (Médica Clínica – Matrícula nº 45.046);

VI- Silvana Mitie Nishimura (Médica Clínica – Matrícula nº 47.360)

 

Art. 3º O coordenador e os integrantes efetivos do NAT atuarão em
conformidade com as disposições do Decreto nº 26.981/2016, em especial no que tange às
atribuições definidas pelo art. 4º daquele ato normativo.

 

Art. 4º O NAT poderá cadastrar colaboradores eventuais e voluntários entre as
diversas categorias profissionais e especialidades médicas disponíveis na Rede de Saúde Municipal,
de forma a facilitar o cumprimento do disposto no art. 5º do Decreto nº 26.981/2016. 

 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Joinville, 4 de julho de 2016.

 

 

 

Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Eduardo Buzzi

Procurador-Geral do Município

 

5 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 04/07/2016, às 18:04, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Buzzi, Procurador
(a) Geral, em 07/07/2016, às 10:01, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308726 e o
código CRC F2C57D1D.

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº308/2016

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C. nº 266/08, resolve:

Designar as servidoras, JANE PACHECO NUNES, FABIANE
HEIDERSCHEIDT MOREIRA e ZENAIDE FERNANDES MACHADO sob a presidência da
primeira, para conduzir Processo Administrativo Disciplinar nº 52/16, a fim de apurar a
responsabilidade do servidor Wong Shi Man, matrículas 22.410 e 34.901, Médico Plantonista
Clínica Médica, lotado no PA Sul, Secretaria da Saúde, que teria supostamente se ausentado do
local de trabalho e realizado consulta em consultório particular, durante seu horário de expediente na
PMJ.

Tais irregularidades teriam infringido os seguintes dispositivos legais: art. 155,
incisos I, II, VIII e X, art. 156, incisos I e XV e 172, inciso IV da LC 266/08.

Autuada esta, CITE-SE  o  servidor, designando-se sua audiência.

Determino que seja procedida a publicação no Diário Oficial Eletrônico, a partir
da presente data.

Joinville, 22 de junho de 2016.

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 09:08, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

6 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307335 e o
código CRC 6A7C4B1E.

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº 310/2016

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C.  266/08, resolve:

Designar as servidoras, FABIANE HEIDERSCHEIDT MOREIRA, ZENAIDE
FERNANDES MACHADO e JANE PACHECO NUNES, sob a presidência da primeira, para
conduzir Processo de Sindicância Investigatória nº 54/16, a fim de apurar os fatos e
responsabilidades quanto ao acidente ocorrido no dia 13 de junho de 2016, com o veículo Voyage,
placas QHQ-5082, de Propriedade da Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública – Guarda
Municipal.

Ficam os membros autorizados a, acaso encontrem elementos de autoria, proceder
a indiciação.

Determino seja procedida a publicação no Diário Oficial Eletrônico, a partir da
presente data.

Joinville, 23 de junho de 2016

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 09:08, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307635 e o
código CRC 20A1D8B9.

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.ACD

PORTARIA Nº 309/2016

A Secretária de Gestão de Pessoas, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com o disposto no artigo 183 e seguintes da L.C. nº 266/08, resolve:

Designar as servidoras  ZENAIDE FERNANDES MACHADO, JANE

7 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



PACHECO NUNES e  FABIANE HEIDERSCHEIDT MOREIRA sob a presidência da primeira,
para conduzir Processo Administrativo Disciplinar nº 53/16, a fim de apurar a responsabilidade dos
servidores Tania Regina Casarin, matrícula 18670, Enfermeira no PSF Nova Brasília, por ter
supostamente utilizado atestado sem ter realizado a consulta, Carmen Marta Zoboli, matrícula
20496, Enfermeira no PA Leste, por supostamente adiantar a ficha e fazer a classificação da
servidora Tânia, sem sua presença no PA Leste e Cassiano Gonçalves Ucker, matrícula 37301,
Médico Plantonista no PA Leste, por supostamente fornecer atestado, sem ter realizado a consulta
com a servidora Tania, conforme fatos apurados no Processo de Sindicância Investigatória nº 05/16.

Tais irregularidades teriam infringido os seguintes dispositivos legais: art. 155
incisos II, VIII e X, 156 inciso VII, 172 inciso  IV e XII da LC 266/08 e ainda para a servidora
Tania Regina Casarin, responsabilidade do artigo 160, parágrafo 1º da LC 266/08.

Autuada esta, CITE-SE  os  servidores, designando-se sua audiência.

Determino que seja procedida a publicação no Diário Oficial Eletrônico, a partir
da presente data.

Joinville, 23 de junho de 2016.

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 09:08, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307925 e o
código CRC E9E8C235.

 

EXTRATO SEI Nº 0312020/2016 - HMSJ.UAD.ALI

 

 

Joinville, 06 de julho de 2016.

 

O Município de Joinville através do Hospital Municipal São José leva ao conhecimento dos
interessados a Dispensa de Licitação nº 800046/2016, destinada a Contratação de empresa para
realização de serviço de qualificação de uma autoclave Cisa modelo 6412, nº de patrimônio 6192,
instalada na Central de Materiais e Esterilização do HMSJ, conforme exigência da RDC 15/2012 da
ANVISA.

8 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 

FORNECEDOR: MCA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR –
LTDA - EPP, inscrito sob o CNPJ/MF nº 15.229.902/0001.71. VALOR TOTAL: R$ 2.400,00
(Dois mil e quatrocentos reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº
47001.10.302.6.2.1137.3390 - F:200 - Código reduzido: 490. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
24, inciso II, da Lei 8.666/93  e suas alterações posteriores. DATA DA DISPENSA: 07/07/2016.

 

Joinville/SC, 07 de julho de 2016.

 

 

Paulo Manoel de Souza

Diretor Presidente

 

 

 

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Manoel de Souza,
Diretor (a) Presidente, em 07/07/2016, às 10:38, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0312020 e o
código CRC F5ADFAC5.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0305677/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 706/2016. Empresa Contratada: Dimaci
SC Material Cirúrgico Ltda., para Aquisição de medicamentos pertencentes ao elenco básico do
município - Distribuição Gratuita. Valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Emitida em
29/06/2016.

9 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

 
 

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0305677 e o
código CRC EBBBA054.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0305685/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 707/2016. Empresa Contratada: Licisul
Comercial Ltda. - ME, para Aquisição de água mineral para atendimento de demanda do apoio.
Valor de R$ 912,00 (novecentos e doze reais). Emitida em 29/06/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0305685 e o
código CRC A7BA9137.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0305689/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 708/2016. Empresa Contratada: S & R
Distribuidora Ltda., para Aquisição de medicamentos judiciais - Distribuição Gratuita. Valor de
R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais). Emitida em 30/06/2016.

10 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0305689 e o
código CRC B964E460.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0305869/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 709/2016. Empresa
Contratada: Fresenius Kabi  Brasil Ltda., para Aquisição de soros e soluções para atendimento
das unidades de saúde da referência (Pronto Atendimento 24h). Valor de R$ 112.938,72 (cento e
doze mil novecentos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos). Emitida em 30/06/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0305869 e o
código CRC F2019E5A.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0305884/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 710/2016. Empresa Contratada: Cointer
Material Médico Hospitalar Ltda., para Aquisição de materiais de enfermagem para atendimento
das unidades de saúde da referência. Valor de R$ 42.075,00 (quarenta e dois mil setenta e cinco

11 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



reais). Emitida em 30/06/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0305884 e o
código CRC 9962BF55.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308356/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 164/2016 - Período: 13/06/2016 à 30/09/2016.
Empresa: Left Transporte e Turismo Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 00.082.356/0001-11.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de transporte municipal, estadual e
interestadual de passageiros, na forma do Pregão Presencial SRP nº 195/2015.
Valor: R$ 61.597,00 (sessenta e um mil quinhentos e noventa e sete reais).
Verba: 341 – 2.46001.10302.6.2.1121.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308356 e o
código CRC 1851D53E.

 

12 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308371/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 171/2016 - Período: 24/06/2016 à 30/09/2016.
Empresa: Microsens Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 78.126.950/0003-16.
Objeto: Equipamentos de Informática, conforme Ata de Registro de Preços n.º 035/2014 - Pregão
Eletrônico nº. 035/2014 - Universidade Federal de Minas Gerais - Departamento de Logística de
Suprimentos e Serviços Operacionais.
Valor: R$ 1.057.140,00 (um milhão, cinquenta e sete mil cento e quarenta reais).
Verba: 274 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000, 267 – 2.46001.10.126.6.1.1020.0.449000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308371 e o
código CRC 0192EA20.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308398/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 172/2016 - Período: 27/06/2016 à 27/10/2016.
Empresa: DSM Distribuidora de Móveis e Suprimentos Ltda EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
12.371.228/0001-77.
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar e Cortinas de Ar com Instalação, conforme Pregão
Presencial SRP nº 201/2015.
Valor: R$ 15.210,00 (quinze mil duzentos e dez reais).
Verba: 274 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

13 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308398 e o
código CRC 0840C20C.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308410/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 173/2016 - Período: 27/06/2016 à 27/10/2016.
Empresa: Comercial de Eletrodomésticos Lages Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 13.598.570/0001-
77.
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar e Cortinas de Ar com Instalação, conforme Pregão
Presencial SRP nº 201/2015.
Valor: R$ 18.435,60 (dezoito mil quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).
Verba: 274 – 2.46001.10.451.14.1.1021.0.449000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308410 e o
código CRC C5353FA0.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308424/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

14 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 174/2016 - Período: 29/06/2016 à 29/10/2016.
Empresa: Vanderli Alexandre e Cia Ltda – ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.872.210/00001-23.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de forro e parede de gesso
acartonado, desmontagem de parede de gesso acartonado, com fornecimento de material, peças,
acessórios, ferramental, equipamentos, transporte apropriados e quaisquer outros que direta ou
indiretamente, sejam necessários à perfeita e completa execução dos serviços contratados, conforme
Pregão Presencial SRP nº 216/2015.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Verba: 280 – 2.46001.10.305.6.2.1129.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308424 e o
código CRC 9C52BEE5.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308431/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 175/2016 - Período: 29/06/2016 à 04/01/2017.
Empresa: Thomaz Juliann Boncompagni – ME, inscrita no CNPJ Nº 21.132.302/0001-93.
Objeto: Contratação de instituição especializada no tratamento e acolhimento de paciente com
vulnerabilidade social e transtorno mental, em regime de acolhimento, de média/longa permanência,
de caráter compulsório, com o objetivo de medida protetiva e na modalidade residencial inclusivo,
conforme Autos n°. 0042629-80.2010.8.24.0038, conforme Dispensa nº. 117/2016.
Valor: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).
Verba: 341 – 2.46001.10302.6.2.1121.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

15 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308431 e o
código CRC 93D92904.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308442/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 176/2016 - Período: 29/06/2016 à 29/12/2016.
Empresa: Thomaz Juliann Boncompagni – ME, inscrita no CNPJ Nº 21.132.302/0001-93.
Objeto: Contratação de clínica especializada no tratamento e acolhimento de pacientes egressos do
Hospital de Custódia, portadores de transtorno mental em vulnerabilidade social, em regime de
acolhimento, de média e/ou longa permanência, com o objetivo de medida protetiva e de caráter
residencial inclusivo, para pacientes, em atendimento a ação 0017216-89.2015.8.24.0038, para o
período de 6 meses, conforme Dispensa nº. 116/2016.
Valor: R$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos reais).
Verba: 341 – 2.46001.10302.6.2.1121.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308442 e o
código CRC F5C1A534.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308459/2016 - SES.UAF.ASU

 

16 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 177/2016 - Período: 29/06/2016 à 31/12/2016.
Empresa: Maximed-Sul Comercio de Produtos Medico-Hospitalares Ltda EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº. 87.924.411/0001-51.
Objeto: Aquisição de curativos especiais para atender ação civil pública, conforme Pregão Presencial
nº. 060/2016.
Valor: R$ 186.845,00 (cento e oitenta e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais).
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308459 e o
código CRC 2B8570C4.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0308463/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 179/2016 - Período: 30/06/2016 à 30/10/2016.
Empresa: Qualymedic Comercio e Assistência Técnica Ltda EPP, inscrita no CNPJ sob o nº.
10.763.524/0001-98.
Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares para uso para uso nas dependências do
Complexo de Emergências Deputado Ulysses Guimarães do Hospital Municipal São José, conforme
Pregão Presencial SRP nº 038/2015.
Valor: R$ 35.521,00 (trinta e cinco mil quinhentos e vinte e um reais).
Verba: 279 – 2.46001.10.451.14.1.1022.0.449000 – Convenio 2014TR002183.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

17 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308463 e o
código CRC 310EE1A3.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0309918/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 05 de julho de 2016.
Contrato: 180/2016 - Período: 30/06/2016 à 30/10/2016.
Empresa: Daniele Dagios EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.942.081/0001-28.
Objeto: Aquisição e instalação de película arquitetônica, conforme Pregão Presencial nº 019/2016.
Valor: R$ 1.570,92 (um mil quinhentos e setenta reais e noventa e dois centavos).
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0309918 e o
código CRC E10525E1.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0309923/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 05 de julho de 2016.

18 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Contrato: 181/2016 - Período: 30/06/2016 à 30/10/2016.
Empresa: Dimaci SC Material Cirurgico Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.531.725/0001-20.
Objeto: Aquisição de insumos de monitoramento contínuo de glicose para pacientes com ordem
judicial atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme Pregão Presencial nº 066/2016.
Valor: R$  31.120,00 (trinta e um mil cento e vinte reais).
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0309923 e o
código CRC 20CA41FB.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0312272/2016 - IPREVILLE.NAD

 

 

Joinville, 07 de julho de 2016.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2016

CONTRATADA: BARNI REFRIGERAÇÃO E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de limpeza e
manutenção preventiva nos condicionadores de ar instalados no prédio sede do Ipreville,
situado na Praça Nereu Ramos, 372, bem como nas salas locadas no Edifício Freitag (Sala
201 e Sobreloja) ambas localizadas na Rua 9 de março, 485, no Centro.

REFERENTE: Lei 8.666/93 e alterações e Processo de Compra/Contratação 81/2016.

VALOR TOTAL: R$ 3.984,00 (Três mil e novecentos e oitenta e quatro reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 20/07/2016 a 19/07/2017.

DATA: 15/06/2016.

19 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 07/07/2016, às 13:25, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0312272 e o
código CRC 070A6FA5.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE, SEI Nº 0312019/2016 - SEGOV.UAD

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2016

 

Com base no que preceitua o artigo 25, caput e inciso I, da Lei nº 8.666/93 (Lei de Licitações e
Contratos Administrativos), é inexigível a licitação para contratação abaixo especificada:

OBJETO: Contratação de fornecedor para a disponibilização de dez licenças para uso do
software Extended DISC (Ferramenta online para Análise de Perfil).

C O N TR A TA D A : EXTENDED DISC BRASIL CONSULTORIA EM RH E
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.235.734/0001-39

PRAZO: 12 (doze) mese corridos.

VALOR: R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais).

Joinville/SC, 07 de julho de 2016.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por Jalmei José Duarte, Usuário
Externo, em 07/07/2016, às 07:41, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0312019 e o
código CRC 7DFA7A2F.

20 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE, SEI Nº 0311733/2016 - SEGOV.UAD

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 099/2016

 

Com base no que preceitua o artigo 25, caput e inciso I da Lei nº 8.666/93 (Lei de Licitações e
Contratos Administrativos), é inexigível a licitação para contratação abaixo especificada:

 

OBJETO: Abastecimento dos cartões magnéticos e aquisição de cartões retornáveis de vale-
transporte para os empregados da Companhia Águas de Joinville residentes na região sul de
Joinville/SC.

 

CONTRATADO: GIDION TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

 

CONTA: 534

 

PRAZO: 12 (doze) meses.

 

DATA: 05/07/2016.

 

VALOR: R$ 63.573,40 (sessenta e três mil quinhentos e setenta e três reais e quarenta centavos).

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Jalmei José Duarte, Usuário
Externo, em 07/07/2016, às 11:29, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0311733 e o
código CRC 3CEFEF34.

 

21 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0311895/2016 - HMSJ.UAD.AGC

 

 

Joinville, 06 de julho de 2016.
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ

MODALIDADE e Nº:  Pregão Presencial n.º 046/2010

CONTRATO Nº:  026/2011

ADITIVO Nº: 9º Termo Aditivo

MOTIVAÇÃO: Aditivo de Prazo

OBJETO:  Prestar serviço de higienização e coleta de enxoval

CONTRATADO:  ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF sob o nº
79.283.065/0001-41)

VALOR:   Para efeitos financeiros, fiscais e orçamentários  o valor para 6 (seis) meses contratual
 será deR$838.656,00 (oitocentos e trinta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e seis reais),  sendo o
montante mensal no valor de R$ 139.776,00 (cento e trinta e nove mil, setecentos e setenta e seis
reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA:   Tendo por escopo a supremacia do interesse público, em conformidade
à Cláusula .Treze, item “13.1” do contrato administrativo n.º 026/2011, fica o mesmo prorrogado
por 6  (seis) meses, a partir do dia 06/07/2016. 

 

PAULO MANOEL DE SOUZA

DIRETOR PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Paulo Manoel de Souza,
Diretor (a) Presidente, em 06/07/2016, às 18:03, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0311895 e o
código CRC BEE524E8.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307544/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

22 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Joinville, 04 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 4º Termo Aditivo ao
Credenciamento nº 247/2012, celebrado entre a Secretaria de Gestão de Pessoas e a empresa
contratada Santinvest S/A - Crédito, Financiamento e Investimentos, que versa o credenciamento,
sem qualquer exclusividade, de empréstimos em consignação em folha de pagamento e empréstimos
a serem realizados por intermédio de cartão de crédito para os servidores ativos e agentes
comunitários da Prefeitura Municipal de Joinville. O Município adita o credenciamento,
prorrogando pelo período de 12 (doze) meses, alterando seu vencimento para o dia 04/07/2017.
Justifica-se para dar continuidade aos serviços ora prestados. Em atendimento ao memorando nº
082/2016 - SGP/AAG – Secretaria de Gestão de Pessoas. Aditivo assinado em 21/06/2016.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 04/07/2016, às 16:13, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 13:55, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307544 e o
código CRC 526B2E5C.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307554/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 8º Termo Aditivo do Contrato nº
006/2014, celebrado entre a Secretaria da Fazenda e a empresa contratada Rudnick
Empreendimentos Ltda, que versa a locação de imóvel situado à rua do Príncipe, nº 777, bairro
Centro – Joinville/SC, destinado à instalação da JURAT – Secretaria da Fazenda. O Município adita
o contrato prorrogando o prazo em 06 (seis) meses, alterando o vencimento para o dia 01/01/2017,
equivalente ao valor mensal de R$ 1.489,75 (um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e
cinco centavos). Em conformidade com o memorando nº 11/JURAT e nº 77/SEFAZ. Aditivo
assinado em 15/06/2016.

23 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 04/07/2016, às 16:13, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 13:55, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307554 e o
código CRC D8D83F31.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307573/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 5º Termo Aditivo ao
Credenciamento nº 136/2013, celebrado entre a Secretaria da Fazenda e a empresa
contratada Banco do Brasil S.A, que versa o credenciamento de instituições cujo funcionamento
esteja autorizado pelo Banco Central do Brasil, para operar recebimentos de créditos tributários e
não tributários do Município, no padrão FEBRABAN. O Município reajusta o
credenciamento referente ao período de junho/2015 a maio/2016 em 9,8199% (nove inteiros, oito
mil, cento e noventa e nove décimos de milésimos por cento), alterando o valor por autenticação em
cada documento recolhido nos caixas dos bancos de R$ 1,31 (um real e trinta e um centavos) para
R$ 1,44 (um real e quarenta e quatro centavos); em caixas de autoatendimento de R$ 1,16 (um real
e dezesseis centavos) para R$ 1,27 (um real e vinte e sete centavos) e nos pagamentos efetuados
pela internet de R$ 1,03 (um real e três centavos) para R$ 1,13 (um real e treze centavos). Justifica-
se tal reajuste, por solicitação da empresa, com a anuência da Secretaria da Fazenda através do
Memorando nº 595/UAC, e previsto no Contrato na Cláusula Décima: “O valor inicialmente
contratado será mantido na vigência do contrato, podendo ser atualizado monetariamente no caso de
prorrogação pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), ou outro índice
que vier a substituí-lo, ou de acordo com a legislação em vigor.” Aditivo assinado em 13/06/2016.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 04/07/2016, às 16:14, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

24 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 13:55, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307573 e o
código CRC EFBE5FDF.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307597/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 4º Termo Aditivo ao
Credenciamento nº 241/2012, celebrado entre a Secretaria de Gestão de Pessoas e a empresa
contratada Paraná Bancos S/A, que versa o credenciamento, sem qualquer exclusividade, de
empréstimos em consignação em folha de pagamento e empréstimos a serem realizados por
intermédio de cartão de crédito para os servidores ativos e agentes comunitários da Prefeitura
Municipal de Joinville. O Município adita o contrato prorrogando-o em 12 (doze) meses, alterando
seu vencimento para 01/07/17. Justifica-se para dar continuidade aos serviços ora prestados. Em
atendimento ao memorando nº 080/2016-SGP/AAG – Secretaria de Gestão de Pessoas. Aditivo
assinado em 20/06/2016.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 04/07/2016, às 16:14, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 13:55, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307597 e o
código CRC 64818173.

 

25 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307603/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº
012/2014, celebrado entre o Fundo Municipal do Meio Ambiente e a empresa contratada Brasil
Veículos Companhia de Seguros, que versa a contratação de seguro total para veículos com
assistência de 24 (vinte e quatro) horas. O Município adita o contrato prorrogando-o pelo período de
12 (doze) meses, alterando seu vencimento para o dia 15/05/2017, e revisa o valor, alterando-o para
R$ 24.821,48 (vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e oito centavos), com base
na proposta de renovação apresentada e considerando que é mais vantajosa a prorrogação deste
contrato para a administração pública Justifica-se para dar continuidade aos serviços prestados pela
Secretaria do Meio Ambiente. Em atendimento aos memorandos nº 326/2016 – GEGEST, nº
337/2016 – GEGEST e nº 347/2016 – GEGEST/ Secretaria do Meio Ambiente. Aditivo assinado
em 16/05/2016.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 04/07/2016, às 16:14, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 13:55, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307603 e o
código CRC 7575AB9E.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307619/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº
028/2016, celebrado entre a Secretaria de Infraestrutura Urbana e Fundação Municipal de
Desenvolvimento Rural 25 de Julho e a empresa contratada Digiplus Tecnologia Ltda EPP, que

26 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



versa a aquisição de materiais e equipamentos para o Banco de Alimentos (01(um) processador de
alimentos industrial e 04 (quatro) ar condicionados split). O Município adita o contrato prorrogando
o prazo em 60 (sessenta) dias, alterando o vencimento para o dia 27/06/2016. Justifica-se para
conclusão do Convênio. Em atendimento ao ofício nº 134/16 – Fundação 25 de Julho. Aditivo
assinado em 26/04/2016.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 04/07/2016, às 16:15, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 13:55, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307619 e o
código CRC 6252F4D1.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0306544/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 01 de julho de 2016.
Contrato: 172/2013 (assinado em 10/06/2013).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato, por mais 12 meses, vindo a vencer em
10/06/2017. Termo assinado em 09/06/2016.
Objeto: Referente à Locação de Imóvel, situado à Rua Arnaldo Matias Frederico Lermann s/n - Vila
Nova, destinado a utilização da Unidade Básica de Saúde da Família Estrada Anaburgo, na
forma da Dispensa 104/2013.
Locador: Engelbert Wilke.
Verba: 336 - 46001.10.301.6.2.1119.3390/238.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

27 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0306544 e o
código CRC 1C2BFE9E.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0306567/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 01 de julho de 2016.
Contrato: 760/2015 (assinado em 15/06/2015).
1º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 06 meses, vindo a vencer em
15/12/2016. Termo assinado em 14/06/2016.
Objeto: Referente à Locação de Imóvel, situado à Rua Aubé, 790 - Boa Vista, destinado a utilização
da Unidade de Combate a Dengue, na forma da Dispensa 248/2015.
Locador: Marcelo Luis Rudnick.
Verba: 326 - 46001.10.304.06.2.1127.3390.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde
 

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0306567 e o
código CRC 7A138DED.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307801/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 199/2015 (assinado em 30/03/2015).

28 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



2º Termo Aditivo REAJUSTANDO o mesmo pelo INPC em 9,49%, relativo ao período de 12
meses, passando o valor mensal para R$ 34.124,38 (trinta e quatro mil cento e vinte e quatro reais e
trinta e oito centavos), relativo aos serviços prestados. Termo assinado em 14/06/2016.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva e
preventiva nas instalações elétricas prediais nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde, na forma
do Pregão nº. 027/2015.
Empresa: Empreiteira de Mão de Obras Junkes Ltda.
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.0.339000, 341 – 2.46001.10302.6.2.1121.0.339000, 328 –
2.46002.10.122.1.2.1135.0.339000, 326 – 2.46001.10.304.6.2.1127.0.339000, 323 –
2.46001.10.302.6.2.1124.0.339000.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307801 e o
código CRC 3B056B47.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307823/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 382/2014 (assinado em 23/09/2014).
9º Termo Aditivo PRORROGANDO o prazo de execução do objeto contratual por mais 03 meses,
passando a vencer em 24/09/2016 e a vigência do Contrato por mais 03 meses (até 90 dias entre
execução e vigência), passando a vencer em 22/12/2016, em função do atraso para início das obras
devido ao aguardo da aprovação de aditivo de valor (7º e 8º Termos Aditivos assinados em
21/06/16), solicitado pela fiscalização, com serviços adicionais necessários para o início da obra. O
presente termo passará a vigorar a partir de 24/06/2016. Termo assinado em 24/06/2016.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Habilitada para prestar Serviços de Obra de
Engenharia/Arquitetura para execução da Obra para Reforma do CME – Central de Material
Esterilizado no Hospital Municipal São José, Complexo de Emergência Deputado Ulysses
Guimarães, localizado na Av. Getulio Vargas, 238, Anita Garibaldi, Município de Joinville/SC, na
forma do edital da Tomada de Preços nº. 190/2014.
Empresa: Projete - Engenharia e Construções Ltda EPP.
Verba: 273 - 46001.451.14.1.1021.4490/102, 277 – 2.46001.10.451.14.1.1022.0.449000/102.

29 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307823 e o
código CRC 342FABFB.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0307842/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 230/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 23/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: GN Resound Produtos Médicos Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307842 e o
código CRC A572EDEE.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308050/2016 - SES.UAF.ASU

30 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 233/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 22/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Atomed Produtos Médicos e de Auxílio Humano Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308050 e o
código CRC A5B2C5B3.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308056/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 234/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 22/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Starkey do Brasil Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

31 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308056 e o
código CRC D012073A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308058/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 235/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 23/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Sonova do Brasil Produtos Audiologicos Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308058 e o
código CRC A60E9B8A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308060/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

32 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 236/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 24/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Dinil Clínica de Reabilitação Auditiva Ltda ME.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308060 e o
código CRC C86BAF88.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308064/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 237/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 28/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Comunicare Comércio de Aparelhos Auditivos Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

33 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308064 e o
código CRC C7387F3F.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308068/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 238/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 22/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Centro Auditivo Teuto Brasileiro Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308068 e o
código CRC 5436E9BC.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308071/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 239/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em

34 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



29/08/2016. Termo assinado em 29/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Centro Auditivo Widex Brasitom Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308071 e o
código CRC D8093F3F.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308079/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 240/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 27/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Audibel Santa Catarina Aparelhos Ltda.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

35 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308079 e o
código CRC 9DD1AEAF.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308081/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 241/2011 (assinado em 01/07/2011).
6º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 02 meses vindo a vencer em
29/08/2016. Termo assinado em 27/06/2016.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Comercialização de Aparelho de Amplificação
Sonora Individual – AASI e Protetização, na forma de Credenciamento nº. 170/2006.
Empresa: Audiozoom Comércio de Aparelhos Auditivos Ltda EPP.
Verba: 341 - 46001.10.302.06.2.1121.3390/238.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308081 e o
código CRC 164A6505.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308107/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 734/2015 (assinado em 07/12/2015).
2º Termo Aditivo PRORROGANDO o prazo de execução do objeto contratual por mais 90 dias,

36 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



passando a vencer em 06/09/2016 e a vigência do Contrato por mais 90 dias (até 90 dias entre
execução e vigência), passando a vencer em 26/11/2016, por conta de serviços que a empresa
responsável pela reforma do CME deverá realizar com a tubulação de esgoto de cobre envolvendo as
autoclaves e termodesinfectoras, para que seja possível a conclusão da Obra da Unidade do Centro
Cirúrgico. Termo assinado em 08/06/2016.
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma/adequação do CEDUG - Complexo de
Emergência Deputado Ulysses Guimarães - Unidade de Centro Cirúrgico, localizado no Hospital
Municipal São José, na Avenida Getúlio Vargas, 238, Anita Garibaldi, Joinville/SC, na forma do
edital da Tomada de Preços nº. 231/2015.
Empresa: Construtora Stein Ltda.
Verba: 273 - 46001.451.14.1.1021.4490/102.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308107 e o
código CRC AC01E12B.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308183/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 095/2015 (assinado em 25/02/2015).
4º Termo Aditivo PRORROGANDO o prazo de vigência do Contrato e prazo de entrega do
Objeto por mais 90 (noventa) dias úteis, passando a vencer em 07/11/2016. Esta prorrogação se faz
necessária devido ao fato de que alguns equipamentos somente serão entregues após o prazo
derradeiro, o que inviabiliza o fornecimento dentro do prazo acordado. Este aditivo passará a vigorar
a partir de 29/06/2016. Termo assinado em 28/06/2016.
Objeto: Aquisição de Sistema de Climatização Central para o Complexo de Emergências Deputado
Ulisses Guimarães do Hospital Municipal São José, na forma do Pregão Presencial nº. 326/2014.
Empresa: Hoffmann & Guthia Comércio de Equipamentos de Refrigeração Ltda EPP.
Verba: 279 – 2.46001.10.451.14.1.1022.0.449000.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

37 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308183 e o
código CRC 55E94C50.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308191/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 102/2014 (assinado em 13/03/2014).
7º Termo Aditivo ACRESCENDO quantitativamente o Contrato em 2,49% do valor inicial,
correspondente ao valor de R$ 28.392,24 (vinte e oito mil, trezentos e noventa e dois reais e vinte e
quatro centavos), esta alteração corresponde ao que foi requerido pela Secretaria da Saúde, estes
serviços são necessários para alteração da Sala de Teste do Pezinho e Sala de Prontuário e serviços
com quantitativos insuficientes e/ou especificação incorreta na planilha licitada. Termo assinado em
29/06/2016.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica habilitada para prestar serviços de Obra de
Engenharia/Arquitetura para execução total da Obra da “Unidade Básica de Saúde da Família Morro
do Meio”, na forma da Concorrência nº. 266/2013.
Empresa: Planojet Construções Ltda.
Verba: 273-46001.10.451.14.1.1021.4490/102.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308191 e o
código CRC 8C724860.

 

38 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308196/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 102/2014 (assinado em 13/03/2014).
8º Termo Aditivo ACRESCENDO qualitativamente o Contrato em 3,20% do valor inicial,
correspondente ao valor de R$ 36.495,74 (trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
setenta e quatro centavos), esta alteração corresponde ao que foi requerido pela Secretaria da Saúde,
estes serviços são necessários para alteração da Sala de Teste do Pezinho e Sala de Prontuário e
serviços com quantitativos insuficientes e/ou especificação incorreta na planilha licitada. Termo
assinado em 29/06/2016.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica habilitada para prestar serviços de Obra de
Engenharia/Arquitetura para execução total da Obra da “Unidade Básica de Saúde da Família Morro
do Meio”, na forma da Concorrência nº. 266/2013.
Empresa: Planojet Construções Ltda.
Verba: 273-46001.10.451.14.1.1021.4490/102.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308196 e o
código CRC 14A83FEB.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308205/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 102/2014 (assinado em 13/03/2014).
9º Termo Aditivo SUPRIMINDO o Contrato em 2,06% do valor inicial, correspondente ao valor
de R$ 23.507,42 (vinte e três mil, quinhentos e sete reais e quarenta e dois centavos), referente a
substituição de porta / janela de aço galvanizado por porta / janela de alumínio, susbstituição de janela
da sala de curativos por modelo guilhotina (veneziana não é aceita pela VISA); substituição de placa
em granilite por granito; rufo em fibrocimento sem aplicabilidade; substituição de isolamento acústico

39 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



de parede para compressores com manta fibra de vidro por espuma de poliuretano. Termo assinado
em 29/06/2016.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica habilitada para prestar serviços de Obra de
Engenharia/Arquitetura para execução total da Obra da “Unidade Básica de Saúde da Família Morro
do Meio”, na forma da Concorrência nº. 266/2013.
Empresa: Planojet Construções Ltda.
Verba: 273-46001.10.451.14.1.1021.4490/102.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308205 e o
código CRC 14DBDCD0.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308207/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 102/2014 (assinado em 13/03/2014).
10º Termo Aditivo PRORROGANDO o prazo de execução do objeto contratual por mais 90 dias,
passando a vencer em 28/09/2016 e a vigência do Contrato por mais 90 dias (até 90 dias entre
execução e vigência), passando a vencer em 27/12/2016, justifica-se pela necessidade de substituição
das esquadrias de ferro por esquadrias de alumínio, alterações correspondente ao que foi requerido
pela Secretaria da Saúde, para alteração da Sala de Teste do Pezinho e Sala de Prontuário e serviços
com quantitativos insuficientes e/ou especificação incorreta na planilha licitada, objeto do 7º e 8º
Termos Aditivos. O presente termo passará a vigorar a partir de 30/06/2016. Termo assinado em
29/06/2016.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica habilitada para prestar serviços de Obra de
Engenharia/Arquitetura para execução total da Obra da “Unidade Básica de Saúde da Família Morro
do Meio”, na forma da Concorrência nº. 266/2013.
Empresa: Planojet Construções Ltda.
Verba: 273-46001.10.451.14.1.1021.4490/102.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

40 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308207 e o
código CRC B29A576D.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308215/2016 - SES.UAF.ASU

 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 333/2015 (assinado em 11/05/2015).
3º Termo Aditivo REAJUSTANDO o mesmo pelo INPC em 9,41%, relativo ao período de 12
meses, passando o valor mensal para R$ 3.172,89 (três mil cento e setenta e dois reais e oitenta e
nove centavos) relativo aos serviços prestados. Termo assinado em 01/07/2016.
Objeto: Contratação de clínica para prestação de serviço, para oferecer tratamento psiquiátrico em
regime de internação em ambiente fechado, na forma da Inexigência nº. 045/2015 – SEI
15.0.002913-8.
Empresa: Clínica Médica HJ Ltda – EPP.
Verba: 341 – 2.46001.10302.6.2.1121.0.339000.

 
Francieli Cristini Schultz

Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308215 e o
código CRC 74A92DA2.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0308221/2016 - SES.UAF.ASU

41 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



 

 

Joinville, 04 de julho de 2016.
Contrato: 434/2015 (assinado em 02/07/2015).
2º Termo Aditivo PRORROGANDO o Contrato por mais 12 (doze) meses, vindo a vencer em
02/07/2017. Esta prorrogação se faz necessária devido à necessidade desta Secretaria na continuidade
dos serviços, conforme solicitação através do MI 123/2016 – GUAF/Transporte. Este aditivo passará
a vigorar a partir de 02/07/2016. Termo assinado em 02/07/2016.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de transportes, na forma de Pregão
Presencial nº. 013/2015.
Empresa: Magaiver Transportes e Fretes Ltda – ME.
Verba: 336 – 2.46001.10.301.6.2.1119.3390, 341 – 2.46001.10.302.6.2.1121.0.339000, 326 –
2.46001.10.304.6.2.1127.0.339000, 328 – 2.46002.10.122.1.2.1135.0.339000.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0308221 e o
código CRC 803F56F8.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0311784/2016 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 06 de julho de 2016.

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS DE ADITIVOS

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 222/2015

DATA: 20/06/2016

BASE LEGAL: Concorrência nº 140/2015.

CONTRATADA: SINERCON CONSTRUTORA LTDA.

42 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



OBJETO: Supressão quantitativa do objeto contratado correspondente a 9,7045% do valor total
inicial do contrato, acréscimo no quantitativo do objeto contratado correspondente a 13,8144% do
valor total inicial do contrato e prorrogação do prazo de execução e vigência contratual por mais 60
(sessenta) dias.

VALOR DO ADITIVO: R$ 19.481,36 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e
seis centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 493.495,92 (quatrocentos e noventa e três mil, quatrocentos e
noventa e cinco reais e noventa e dois centavos).

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2016

DATA: 21/06/2016

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 116/2015.

CONTRATADA: CONAUT CONTROLES AUTOMÁTICOS LTDA.

OBJETO: Acréscimo no quantitativo, correspondente a 20,8661% do valor total do Lote 02
contratado.

VALOR DO ADITIVO: R$ 13.250,00 (treze mil, duzentos e cinquenta reais).

VALOR DO CONTRATO: R$ 113.150,00 (cento e treze mil, cento e cinquenta reais).

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2014

DATA: 21/06/2016

BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 127/2014.

CONTRATADA: I.K. ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA – ME.

OBJETO: Reajuste dos valores contratados em 10,6419% (dez inteiros, seis mil quatrocentos e
dezenove milésimos por cento), correspondente à variação acumulada do Índice Geral de Preços do
Mercado IGP-M/FGV.

VALOR DO ADITIVO: R$ 120.679,44 (cento e vinte mil, seiscentos e setenta e nove reais e
quarenta e quatro centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.740.679,44 (hum milhão, setecentos e quarenta mil, seiscentos e
setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2015

DATA: 22/06/2016

BASE LEGAL: Concorrência nº 108/2014.

CONTRATADA: EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA ADRIMAR LTDA.

OBJETO: Reajuste dos valores contratados em 5,8554% (cinco inteiros e oito mil quinhentos e
cinquenta e quatro décimos de milésimos por cento).

VALOR DO ADITIVO: R$ 850.163,75 (oitocentos e cinquenta mil cento e sessenta e três Reais e
setenta e cinco centavos).

43 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



VALOR DO CONTRATO: R$ 16.391.355,82 (dezesseis milhões trezentos e noventa e um mil
trezentos e cinquenta e cinco Reais e oitenta e dois centavos).

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 152/2015

DATA: 24/06/2016

BASE LEGAL: Tomada de Preços nº 037/2015.

CONTRATADA: MPB SANEAMENTO LTDA.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.

VIGÊNCIA: 28/02/2017.

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 096/2014

DATA: 24/06/2016

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 065/2014.

CONTRATADA: MEGASAN HIDRÁULICA LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.

VALOR DO ADITIVO: R$ 747.918,71 (setecentos e quarenta e sete mil novecentos e dezoito
Reais e setenta e um centavos).

VIGÊNCIA: 15/07/2017.

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2015

DATA: 24/06/2016

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 087/2015.

CONTRATADA: COMPUSOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: Alteração da titularidade como parte CONTRATADA no Termo de Contrato nº
124/2015 da empresa COMPUSOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
01.516.572/0001-90 para a empresa SOFTLINE INTERNATIONAL BRASIL COMERCIO E
LICENCIAMENTO DE SOFTWARE S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 19.509.519/0001-28, com
sede na Avenida Yojiro Takaoka, n° 4.384 – 7º andar, Sala 706, Alphaville, CEP 06541-038,
Município de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo.

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2015

DATA: 29/06/2016

BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 050/2015.

CONTRATADA: TAM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

OBJETO: Reajuste em 9,2783%, (nove inteiros e dois mil setecentos e oitenta e três milésimos por
cento), correspondente à variação acumulada do Índice Nacional de Construção Civil – INCC
(IBGE).

44 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



VALOR DO ADITIVO: R$ 9.892,92 (nove mil, oitocentos e noventa e dois reais e noventa e dois
centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 223.142,04 (duzentos e vinte e três mil, cento e quarenta e dois
reais e quatro centavos).

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2015

DATA: 29/06/2016

BASE LEGAL: Pregão Presencial de nº 105/2015.

CONTRATADA: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS.

OBJETO: Reajuste sobre os valores contratuais em consonância com o Acordo Coletivo de
Trabalho 2016/2017, que estabeleceu o aumento de 9,83% (nove inteiros e oitenta três centésimos
por cento).

VALOR DO ADITIVO: R$ 380.817,80 (trezentos e oitenta e mil oitocentos e dezessete Reais e
oitenta centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 6.126.078,80 (seis milhões cento e vinte e seis mil e setenta e oito
Reais e oitenta centavos).

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2015

DATA: 30/06/2016

BASE LEGAL: Concorrência nº 054/2015.

CONTRATADA: EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA ADRIMAR LTDA.

OBJETO: Supressão quantitativa do objeto contratado correspondente a 0,0644% do valor total
inicial atualizado do contrato e acréscimo no quantitativo do objeto contratado correspondente a
1,61% do valor total inicial atualizado do contrato.

VALOR DO ADITIVO: R$ 187.000,21 (cento e oitenta e sete mil reais e vinte e um centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 12.370.295,66 (doze milhões, trezentos e setenta mil, duzentos e
noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos).

 

Joinville, 06 de julho de 2016.

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Jalmei José Duarte, Usuário
Externo, em 07/07/2016, às 07:42, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

45 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0311784 e o
código CRC FAE86E19.

ATO DA MESA DIRETORA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

ATO DA MESA Nº 32/2016

 

ESTABELECE MEDIDAS PARA O PERÍODO ELEITORAL NA CÂMARA DE
VEREADORES DE JOINVILLE.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Joinville, no uso das atribuições que lhe confere a
legislação em vigor, e,

Considerando que o Regimento Interno dispõe:

"Art. 2º A Câmara de Vereadores tem as funções legislativa, de fiscalização e julgamento, podendo
ainda sugerir medidas administrativas ao Poder Executivo Municipal e, no que lhe compete, praticar
atos da administração interna."

"Art. 19. A Mesa Diretora, órgão diretor de todos os trabalhos legislativos e administrativos da
Câmara de Vereadores, será composta em conformidade com as disposições contidas no art. 11
deste Regimento Interno."

Considerando que a legislação eleitoral impõe algumas restrições durante o período eleitoral,
vedando condutas, determinando penalidades;

Considerando que a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, em seu art. 37, § 3º, determina "Nas
dependências do Poder Legislativo, a veiculação de propaganda eleitoral fica a critério da Mesa
Diretora.", resolve:

Art. 1º Fica proibida a propaganda eleitoral nas dependências da sede do Poder Legislativo,
conforme art. 37, caput da Lei 9504/97.

§ 1º A proibição prevista no caput deste artigo estende-se aos veículos do Poder Legislativo.

§ 2º A propaganda eleitoral terá início, conforme determinado em Calendário Eleitoral do Tribunal
Superior Eleitoral.

Art. 2º Fica proibida a propaganda eleitoral nos blogs dos Vereadores hospedados no site da
Câmara de Vereadores de Joinville, conforme art. 57-C, § 1º, II, da Lei 9504/97.

Art. 3º Fica proibida a cessão das dependências do Poder Legislativo para candidato, partido
político ou coligação, conforme art. 73, I da Lei 9504/97.

Parágrafo Único - A exceção ao previsto no caput deste artigo será para a realização de convenções
partidárias, respeitando o Ato da Mesa Diretora nº 03, de 26 de agosto de 2009.

 

46 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Art. 4º Os telefones celulares e os veículos cedidos para os Vereadores pela Câmara de Vereadores
de Joinville devem ser usados, exclusivamente, para o exercício do mandato, conforme a legislação
aplicável.

Art. 5º Não serão realizadas Sessões Solenes e Especiais e nem Reuniões Públicas em todo o
período compreendido como “período eleitoral”.

Art. 6º Este ato da mesa diretora entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2016.

 

Rodrigo João  Fachini
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 07/07/2016, às 13:48, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0312013 e o
código CRC F52190FA.

AVISO DE ERRATA E PRORROGAÇÃO, SEI Nº 0310468/2016 - FCJ.UAD

 

A Fundação Cultural de Joinville leva ao conhecimento dos interessados que com
base no §4º do art. 21 da lei 8.666/93, está promovendo alterações no edital de Concurso nº
003/2016, destinado ao PROGRAMA BOLSA ORQUESTRA, com a finalidade de seleção de
MÚSICOS INSTRUMENTISTAS para a ORQUESTRA CIDADE DE JOINVILLE – OCJ, nas
categorias bolsa músico e bolsa músico oficineiro, sendo prorrogado o período de inscrições até o
dia 22/08/2016. A Errata na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no
site fundacaocultural.joinville.sc.gov.br.

 

Joinville/SC, 06 de julho de 2016.

 

Guilherme Augusto Heinemann Gassenferth

Diretor Presidente

47 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto
Heinemann Gassenferth, Diretor (a) Presidente, em 06/07/2016, às
10:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0310468 e o
código CRC 3634A2E7.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0311372/2016 - FELEJ.UAF.AAD

 

O Município de Joinville através da Fundação de Esportes Lazer e Eventos de
Joinville leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão Presencial
para Registro de Preço nº 011/2016 destinado a contratação  do  serviço  de  transporte em veículo
caminhão tipo baú, na Data/Horário: 20/07/2016 às 09 horas, para recebimento e abertura dos
invólucros. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br.

 

Joinville/SC, 06 de julho de 2016.

 

Amarildo João

Diretor Presidente

 

Juliano Will

Gerente da Unidade Administrativa e Financeira

Documento assinado eletronicamente por Amarildo Joao, Diretor (a)
Presidente, em 06/07/2016, às 15:12, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Juliano Will, Gerente, em
07/07/2016, às 08:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0311372 e o
código CRC 0A804377.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 0307809/2016 - SAP.UPR

48 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão
Eletrônico nº 099/2016 e junto a Plataforma do Banco do Brasil nº 636286 destinado a contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de transporte em ônibus de pessoas que
participarão das atividades do Programa de Educação Ambiental da Secretaria do Meio Ambiente
de Joinville - SEMA, na Data/Horário: 20/07/2016 às 09 horas, para abertura das propostas. O edital
encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br no link licitações
e www.licitacoes-e.com.br.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 05/07/2016, às 13:38, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 13:56, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0307809 e o
código CRC FF622AA7.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0310993/2016 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 06 de julho de 2016.

Resolução 012/2016 – COMDE

 

Dispõe sobre a LOA 2017 e dá outras providências.

 

O COMDE – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas
atribuições legais, em assembleia ordinária no dia 5 de julho de 2016, discutiu e deliberou;

Considerando análise da LDO 2017 e PPA 2014/2017, aprovadas por este conselho;

Considerando parecer da Comissão de Orçamento e Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com deficiência deste conselho;

Resolve:

49 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016

http://www.joinville.sc.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Art.1º - Aprovar e encaminhar à Secretaria de Assistência Social e ao Conselho Municipal de
Assistência Social, as alterações do Plano de Aplicação/LOA 2017, que consubstancia anexo I e II
deste documento.

Art.2º.Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
contrárias.                                                                

 

                                                                                                                         Joinville, 06 de julho
de 2016.

                                                    

Marcus Rodrigues Faus
 Presidente COMDE

 
 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Marcus Rodrigues, Usuário
Externo, em 07/07/2016, às 10:26, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0310993 e o
código CRC 53D1BFEE.

 

REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 0310898/2016 - DETRANS.NAD

 

 

Joinville, 06 de julho de 2016.

 

DETRANS- DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE JOINVILLE

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 019/2016

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva de veículos multimarcas, incluindo o fornecimento de todos os acessórios e peças
de reposição, pertencentes ao pelotão de trânsito da 5ª RPM, 8º BPM e 17º BPM, da

50 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Polícia Militar de Joinville.

 

O Diretor presidente César Roberto Nedochetko do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DE JOINVILLE – DETRANS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares e em
conformidade com o que preceitua a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores
informa que:

 

CONSIDERANDO que a aplicação da receita arrecadada com a cobrança das multas de
trânsito, além de atender ao disposto no art. 320 do Código de Trânsito Brasileiro, deve
observar normativo específico do DENATRAN que regula a matéria, atualmente, a Portaria
n. 407, de 27/04/2011.

 

CONSIDERANDO que o convênio 2013TN004545 e seus aditivos é, o instituto jurídicos
utilizado no âmbito da Administração Pública pela Prefeitura Municipal de Joinville e o
Estado de Santa Catarina, para a aplicação de recursos conforme Portaria n. 407, de
27/04/2011 DENATRAN

 

CONSIDERANDO A falta de renovação no convênio 2013TN004545, implica no
Cancelamento dos Certames autorizados pela Portaria n. 407, de 27/04/2011
DENATRAN e realizados através DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE JOINVILLE –
DETRANS.

 

CONSIDERANDO que em 24/06/2016 foi lançada a licitação supra com abertura prevista
para data 08/07/2016 iniciando o Credenciamento para a entrega dos envelopes.

 

CONSIDERANDO que o processo obedeceu todos os tramites legais até seu lançamento
oficial.

 

CONSIDERANDO que em 30/06/2016 houve a suspensão do convênio 2013TN004545 e
seus aditivos.

 

DECIDEM:

 

51 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Art. 1º - Determinar a REVOGAÇÃO do processo licitatório Pregão 019/2016, nos Termos
do art. 49, da Lei 8.666/93.

 

Art. 2º – Intimem-se os interessados, publique a presente REVOGAÇÃO, observadas as
previsões legais pertinentes. Cumpra-se.

 

Joinville, 07 de julho de 2016.

 

César Roberto Nedochetko

Diretor Presidente

 

 

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Cesar Roberto Nedochetko,
Diretor (a) Presidente, em 06/07/2016, às 16:41, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0310898 e o
código CRC B383A7D9.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 0309022/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 05 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e

52 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1° Apostilamento a Ata e
Registro de Preços n.º 074/2015 – celebrado entre a Secretaria de Administração e Planejamento e a
empresa contratada Apoio Materiais de Construção Ltda - EPP, que versa a aquisição de
ferramentas e materiais diversos para atender às Subprefeituras. O Município apostila a Ata de
Registro de Preços incluindo a dotação orçamentária nº 23/2016 – 1787-
0.65001.15.451.14.2.1276.0.449000, em conformidade com o memorando nº 219/2016 –
UAS/Secretaria de Administração e Planejamento. Assinado em 03/05/2016.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 06/07/2016, às 11:34, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 14:09, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0309022 e o
código CRC 462D4216.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 0309788/2016 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 05 de julho de 2016.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1° Apostilamento ao Termo de
Contrato n.º 238/2016 – celebrado entre a Secretaria de Gestão de Pessoas e a empresa
contratada Premier Capacitação e Sistemas Ltda ME, que versa a aquisição de 02 (duas) inscrições
para o Curso SINAPI, RDC e BDI Temas Polêmicos em Gestão de Obras Públicas, para servidoras
da Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA, que acontece nos dias 16 e 17 de Junho de
2016, em Curitiba/PR. O Município apostila o contrato incluindo a dotação orçamentária nº
122/2016 – 58001.4.128.5.2.1114.0.339000 Fonte 100 Recursos Ordinários, conforme memorando
nº 1007/SGP – UDS. Assinado em 24/06/2016.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Civinski Nobre,
Diretor (a) Executivo (a), em 06/07/2016, às 11:34, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

53 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016



Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 06/07/2016, às 14:09, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0309788 e o
código CRC ECC63F79.

54 de 54

Nº 491, quinta-feira, 07 de julho de 2016


